
PÁGINA 106 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22219 07.03.2024 - QUINTA-FEIRA

polÍCia MiliTar do EsTado dE sanTa CaTarina - pM/sC
dirEToria dE apoio loGisTiCo E Finanças
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 022/2024 - menor preço por item. 
objeto: Contratação de serviços com fornecimento de materiais 
para a construção do novo Quartel da polícia Militar em Gravatal. 
início do envio de propostas: às 08:00 horas do dia 08/03/2024. 
Fim do envio de propostas: às 13:30 horas do dia 25/03/2024. início 
da disputa: a partir das 13:35 horas do dia 25/03/2024. o Edital e 
seus anexos estão disponíveis no site http://www.portaldecompras.
sc.gov.br. informações sobre o edital serão prestadas através do 
e-mail licita@pm.sc.gov.br, ou no seguinte endereço: Avenida Rio 
Branco, nº 1064, , CEp 88015-204, Bairro Centro, Florianópolis/
sC, no horário das 13:00 às 19:00, em dias úteis. processo sGp-e: 
pMsC 00071789/2023. GGG: 2023as018471.
E-sfinge: B4B476321d260122C02dCdCF79E88E68a4B7B7BF

Cod. Mat.: 977108

poliCia CiVil
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 0106/2023 - menor preço por item. objeto: 
Concorrência Eletrônica nº 106/sElos/pCsC/2023. EXECUçÃo 
dE sErViço EspECialiZado dE EnGEnHaria para dEMo-
liçÃo  E  rEConsTrUçÃo do MUro dE ConTEnçÃo da 
dElEGaCia do MUniCÍpio dE MonTE Carlo, loCaliZada 
na rUa Maria VirGinia CorrEa,   n 355, Bairro sanTo 
anTonio, MonTE Carlo/sC. início do envio de propostas: às 
13:00 horas do dia 08/03/2024. Fim do envio de propostas: às 13:30 
horas do dia 21/03/2024. início da disputa: a partir das 14:00 horas 
do dia 21/03/2024. o Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
www.portaldecompras.sc.gov.br. informações sobre o edital serão 
prestadas através do e-mail gelic@pc.sc.gov.br, ou no seguinte 
endereço: avenida Governador ivo silveira, nº 1521, 5º andar, 
Torre B, CEp 88085-000, Bairro Capoeiras, Florianópolis/sC, no 
horário das 12:00 às 19:00, em dias úteis. processo sGp-e: siE 
00024137/2023. GGG: 2023as011789.
E-sfinge: E940F0C8Ca39a91711F681a865395E433E7120Bd

Cod. Mat.: 976910

polÍCia CiVil - pC
EXTRATO DO RESULTADO

a policia Civil comunica o resultado da dispensa licitação nº 
0021/2024. objeto: serviço de desinsetização e desratização para 
atender as necessidades da delegacia de proteção à Criança, ao 
adolescente, à Mulher e ao idoso de palhoça. lote(s): i - TJ priME 
lTda , Valor adjudicado: r$ 500,00. Valor Total adjudicado: r$ 
500,00. processo: pCsC 00001392/2024.

Cod. Mat.: 976864

AUTARQUIAS ESTADUAIS
insTiTUTo do MEio aMBiEnTE- iMa
EXTraTo do rEsUlTado
o instituto do Meio ambiente do Estado de santa Catarina comunica 
o resultado da dispensa licitação nº 0010/2024.
objeto: aquisição de uma lona plástica nas dimensões de 6 metros 
X 8 metros para cobrir uma estrutura de madeira que servirá para 
abrigar alunos e visitantes que vierem visitar o parque Estadual 
da serra Furada na sede sul.
item(ns): 1 - sUpEra CoM E iMporTaçÃo lTda, Valor adjudi-
cado: r$ 256,00. Valor Total adjudicado: r$ 256,00.
processo: iMa 00005182/2024.
Florianópolis, 07 de março de 2024.
Gabriel Vaz pires
diretor de administração

Cod. Mat.: 977126

INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA - IMETRO/SC
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Tdl nº 05/2024. SGP-e: 
iMETro/101/2024 Objeto: Bicicletário de chão 5 lugares. For-
necedor: EVEni da silVa BriTo. CNPJ: 08.086.600/0001-26, 
Justificativa: artigo 75, inciso ii da lei nº 14.133/21 Valor total: 
r$ 686,99.

Cod. Mat.: 977003

INSTITUTO DE METROLOGIA DE SANTA CATARINA - IMETRO/SC
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Tdl nº 03/2024. SGP-e: 
iMETro/108/2024 Objeto: lixeiras containers 240l. Fornecedor: 
GoEdErT  lTda. CNPJ: 79.846.465/0001-18. Justificativa: artigo 
75, inciso ii da lei nº 14.133/21 Valor total: r$ 746,97.

Cod. Mat.: 977007

IPREV - Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 0008/2024 
(Processo IPREV 716/2024). Contratante: instituto de previdência 
do Estado de santa Catarina - iprEV. Contratada: assoCiaCao 
BrasilEira dE insTiTUiçÕEs dE prEVidÊnCia EsTadUais 
E MUniCipais - aBipEM. CnpJ: 29.184.280/0001-17. Objeto: 

aquisição de  12 (doze) inscrições para os membros do Conselho 
Fiscal, do Conselho de administração, do Comitê de investimen-
tos, do presidente do iprEV e do assessor do presidente, para 
a participação no 6º Congresso Brasileiro de investimentos dos 
rpps, evento realizado pela associação Brasileira de instituições 
de previdência Estaduais e Municipais – aBipEM, no período de 
06/03/2024 a 08/03/2024, na cidade de Florianópolis/sC. Funda-
mento Legal: Justifica-se a presente Inexigibilidade de Licitação 
para contratação, nos termos do art. 74, inciso iii, alínea f, § 3º,  
c/c art. 6º, inciso XViii, alínea f, da  lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, e suas alterações. Valor Total: r$ 9.120,00 
(nove mil, cento e vinte reais). dotação orçamentária: Unidade 
orçamentária: 47022 - subação: 2297 - Fonte: 1.8.02.250.000 
- item orçamentário: 33.90.39.22. assinada em, 06 de março de 
2024, por  Mauro luiz de oliveira, presidente do iprEV. aprovação 
GGG: 2024as002001.

Cod. Mat.: 976885

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO-ENA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024/ENA
origem: dispensa de licitação nº 4/2024/Ena. Contratante: Funda-
ção Escola de Governo-Ena. Contratado (a): Maria Helena nunes 
almeida. objeto: prestação de serviços de interpretação de libras, 
conforme lei nº 14.133, de 2021. Honorários profissionais: r$ 
1.690,00 (um mil seiscentos e noventa reais). Unidade orçamentária 
310002, sub ação 15862 Continuada e 15864 Formal, Fontes de 
recursos 1.501.240 e 1.500.100. Vigência: até 30 de março de 
2024. assinatura: 5 de março de 2024. pelo contratante: sr. Estevão 
roberto ribeiro - presidente (Fundação Escola de Governo - Ena). 
pelo contratado (a) sr. (a) Maria Helena nunes almeida.

Cod. Mat.: 977129

FUndaçÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina
EXTRATO DO RESULTADO

a Centro de Ciências da administração e socioeconômicas - 
Florianópolis comunica o resultado da inexigência licitação nº 
0465/2024. objeto: inscrição dos servidores da EsaG/UdEsC 
José Bernardino Vieira Filho e GilbertoGervasioda silva Junior 
no Curso de atualização para Condutores Especializados de Ve-
ículos de TransporteColetivo de passageiros, que será realizado 
nos dias 11, 13, 14 e 18 de março de 2024 em Florianópolis/sC. 
sGpe5280/2024. item(ns): 1 - sEnaT sErViCo naCional dE 
aprEndiZaGEM doTransporTE, Valor adjudicado: r$ 800,00. 
Valor Total adjudicado: r$ 800,00. processo: UdEsC 00005280/2024.

Cod. Mat.: 977127

AVISO DE PAGAMENTO Nº 0184/2024. Objeto: paGaMEnTo do 
liCEnCiaMEnTo anUal (ipVa/2024) dos VEiCUlos oFiCiais 
do CErEs/UdEsC. (CHEVrolET/spin MMK1E39, CHEVrolET/
spin raB7i17, nissan/ FronTiEr MKs6B50, GranMiCro 
QTK1G77, Van EsTEndida QTK9H38, CHEVrolET/s10 rYi9G09, 
FiaT/Fiorino EndUranCE rYl6J99, CiTroEn/C4CaCTUs 
FEEl aTrYU2H18 e CiTroEn/C4CaCTUs FEEl aTrYU2i18). 
Valor: r$ 1.344,33.  Fornecedor: secretaria de Estado da Fazenda. 
Fundamentação: não aplicável à lei 8666/93. , 28 de fevereiro 
de 2024. Eduardo Nogueira Giovanni – Diretor Geral CERES/
UDESC. SGPe: 4982/2024.

Cod. Mat.: 976854

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e saneamento - Casan proce-
dimento licitatório Menor preço n. 207/2023 objeto: rEGisTro 
dE prEços para ConTraTaçÃo EVEnTUal dE sErViço 
dE ConCrETo Usinado para a sro. abertura das propostas 
dia 01/04/2024 às 8h e sessão de disputa dia 01/04/2024 às 9h. 
Edital disponível em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@
casan.com.br. diretoria administrativa. 4B532d328a07091C19a-
2F6399EF40735851B4917

Cod. Mat.: 976791

Companhia Catarinense de Águas e saneamento - Casan procedi-
mento licitatório Menor preço n. 005/2024 objeto: ConTraTaçÃo 
dE sErViços para FornECiMEnTo, insTalaçÃo, TrEina-
MEnTo E prÉ-opEraçÃo dE EsTaçÃo dE TraTaMEnTo 
dE EsGoTo doMÉsTiCo prÉ-FaBriCada CoMplETa, CoM 
sErViços E aCEssórios CoMplEMEnTarEs rEQUEridos 
inClUsos para o loTEaMEnTo porTal do riBEirÃo. 
abertura das propostas dia 14/05/2024 às 9h e sessão de disputa 
dia 14/05/2024 às 10h. Edital disponível em www.casan.com.br. 
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
7B7537Ba07d79Ed23dE41Ed1C5EFF29a35C4E91a

Cod. Mat.: 976832

Companhia Catarinense de Águas e saneamento - Casan proce-
dimento licitatório Menor preço n. 215/2023 objeto: EXECUçÃo 
dE oBra CiVil CoM FornECiMEnTo dE MaTErial - rECU-
pEraçÃo UasB´s ETE CanasViEiras - Florianópolis. 
abertura das propostas dia 02/04/2024 às 9h e sessão de disputa 
dia 02/04/2024 às 10h. Edital disponível em www.casan.com.br. 
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
C74FEa09C0Ed53385BBE79B9647a864EB4a4B213

Cod. Mat.: 977042

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 009/2024. processo piMB n° 4787/2023. processo 
licitações-e nº 1039824. Cód. TCE -17a1B2515BC0EBC3d8CE-
E0a08dE5d7BdC079BBd6  objeto: AQUISIÇÃO DE DRONE 
SUBAQUÁTICO (ROV), conforme descrito no edital e seus anexos. 
Critério de julgamento: menor preço global.Regime de execução: 
empreitada por preço global. Data do recebimento e abertura das 
propostas: até as 08h45min do dia 21/03/2024 Início da sessão 
de disputa de preço: às 09h00min do dia 21/03/2024. o pregão 
Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do sistema 
“licitações-e” do portal do Banco do Brasil s.a, observados os 
termos deste edital. Cópia do edital pode ser obtida na sede da 
sCpar porto de imbituba s.a., ou no endereço eletrônico www.
portodeimbituba.com.br (link: Transparência > licitações > Edital nº 
009/2024).Urbano Lopes de Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 976788

CONTRATOS E ADITIVOS

SECRETARIAS DE ESTADO
sECrETaria dE EsTado da adMinisTraçÃo: apliCaçÃo 
dE sançÃo. decisão: a secretária adjunta de administração, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o dispositivo nos 
autos do processo pCsC 138688/2023 e com fulcro no art. 111, iii, 
do decreto Estadual 2.617/09, rEsolVE aplicar à empresa R&L 
COMERCIAL LTDA, CnpJ 48.496.674/0001-55, a penalidade de 
SUSPENSÃO do direito de contratar com a administração pública 
pelo prazo de 6 (seis) meses.

Cod. Mat.: 976989

EsTado dE sanTa CaTarina
sECrETaria dE EsTado da adMinisTraçÃo - sEa
EXTRATO DE TERMO DE CANCELAMENTO DE PREÇOS E 
ROVOGAÇÃO DE ITENS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(ARP 0081/2023)
origem: pregão Eletrônico 0081/2023.
objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de escritório e expediente.
Vigência: 06/junho/2023 a 06/Junho/2024.
Unidade Gerenciadora: sECrETaria dE EsTado da adMinis-
TraçÃo – sEa.
CnpJ: 82.951.351/0001-42.

a sECrETaria dE EsTado da adMinisTraçÃo dE sanTa 
CaTarina, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
decreto Estadual 2.617 de 16 de setembro de 2009, resolve can-
celar e revogar o registro de preços da empresa R&L COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CnpJ/MF sob o nº 48.496.674/0001-55, para os 
seguintes lotes do pE 0081/2023: arp-C:
LOTE V  – COLCHETE LATONADO PARA PAPÉIS (EXCLUSIVO 
LEI 123 – ATÉ 80 MIL) iTEM 005: Colchete latonado para papéis 
número 03, caixa com 72 unidades. Quantidade: 3.300 (três mil 
e trezentos). preço unitário de r$ 3,75 por caixa e preço total 
de r$ 12.375,00 (doze mil e trezentos e setenta e cinco reais). 
Marca: BaCCHi
LOTE X  – CORRETIVO (EXCLUSIVO LEI 123 – ATÉ 80 MIL) 
iTEM 010: Corretivo líquido a base de água, não tóxico e sem 
odor, frasco com 18ml. Quantidade: 2.435 (dois mil e quatrocen-
tos e trinta e cinco). preço unitário de r$ 1,15 por caixa e preço 
total de r$ 2.800,25 (dois mil e oitocentos reais e vinte e cinco 
centavos). Marca: lYKE
LOTE XIII – APAGADOR (EXCLUSIVO LEI 123 – ATÉ 80 MIL) iTEM 
013: apagador para quadro branco*. Quantidade: 1.804 (hum mil 
e oitocentos e quatro). preço unitário de r$ 3,24 por peça e preço 
total de r$ 5.844,96 (cinco mil e oitocentos e quarenta e quatro 
reais e noventa e seis centavos). Marca: sTarprinT
LOTE XVIII  – EXTRATOR DE GRAMPO (EXCLUSIVO LEI 
123 – ATÉ 80 MIL) iTEM 018: Extrator de grampo tipo espátula, 
medindo 15 x 1,5 cm. Quantidade: 3.570 (três mil e quinhentos e 
setenta). preço unitário de r$ 0,78 por peça e preço total de r$ 
2.784,60 (dois mil e setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta 
centavos). Marca: CarBrinK
LOTE XIX – REFIL DE COLA QUENTE (EXCLUSIVO LEI 123 – 
ATÉ 80 MIL) iTEM  019:  refil  de  cola  quente  grosso  8mm  x  
100mm,  material  de  silicone,  tipo  bastão,  incolor.  Quantidade:  

maiara.morais
Realce


